
 
 

 
 

МИНИСТЕРСТВО ЭКОНОМИЧЕСКОГО РАЗВИТИЯ 
КАМЧАТСКОГО КРАЯ 

 
ПРИКАЗ 

 
 

[REGNUMDATESTAMP] 
 

г. Петропавловск-Камчатский 
 

Об утверждении паспорта 
проекта «Снижение 
административного давления на 
бизнес» 

 
В соответствии с распоряжением Правительства Российской Федерации от 

11.04.2016 № 642-р об утверждении перечня показателей для расчёта национального 
рейтинга состояния инвестиционного климата в субъектах Федерации и в целях 
снижения административного давления на бизнес 

 
 
ПРИКАЗЫВАЮ: 
 
1. Утвердить паспорт проекта «Снижение административного давления на 

бизнес» (далее – Паспорт) согласно приложению к настоящему приказу. 
2. Ответственность за исполнение мероприятий, предусмотренных Паспортом, 

возложить на заместителя Министра экономического развития Камчатского края 
Адуллина А.З. 

 
 
 
 

 
Министр 

  
А.С. Гончаров 

[SIGNERSTAMP1] 
 

 

 

 



2 
Приложение к приказу  
Министерства экономического  
развития Камчатского края  
от [Дата регистрации] № [Номер 
документа] 

 
 

Паспорт проекта «Снижение административного давления на бизнес» 
 

Наименование проекта Снижение административного давления на бизнес 

Куратор проекта Гончаров Андрей Сергеевич, Министр экономического 
развития Камчатского края 

Руководитель проекта Адуллин Андрей Зильфатович, заместитель Министра 
экономического развития Камчатского края 

Администратор проекта Филенкова Софья Андреевна, начальник отдела развития 
государственного управления Министерства 
экономического развития Камчатского края 

 
Описание проекта 

 
Показатель Национального рейтинга Фактор Б2 «Административное давление на бизнес» 

Б2.2 Среднее количество контрольно-надзорных 
мероприятий; 
Б2.3 Доля компаний, столкнувшихся с давлением со 
стороны органов власти или естественных монополий; 
Б2.4 Удовлетворенность предпринимателей удобством и 
понятностью прохождения контрольно-надзорных 
мероприятий; 
Б2.5 Доля предупреждений от общего числа наказаний; 
Б2.6 Доля организаций и индивидуальных 
предпринимателей, подвергнутых контролю и надзору, 
от общего числа подконтрольных 

Цель проекта Снижение административного давления на бизнес  

Задачи проекта 1. Внедрить принцип клиентоориентированности в 
контроле: 
- обеспечить достаточность и полноту 
размещения информации на официальных сайтах 
контрольных (надзорных) органов (далее – КНО), 
сайте Минэкономразвития Камчатского края; 
- обеспечить полноту и качество внесения КНО 
сведений в информационные системы, 
обеспечивающие контрольную (надзорную) 
деятельность; 



3 

- популяризировать механизм досудебного 
обжалования как инструмент получения обратной 
связи от бизнеса. 
2. Обеспечить увеличение количества профилактических 
мероприятий, проводимых КНО 

Результат (результаты) проекта 1) Повышение уровня информированности 
предпринимателей в сфере контрольной (надзорной) 
деятельности; 
2) качественное заполнение информационных систем 
государственного (муниципального) контроля КНО; 
3) увеличение количества досудебных обжалований; 
4) увеличение количества профилактических 
мероприятий, проводимых КНО; 
5) повышение среднего значения по группам показателей 
Национального рейтинга  

Критерии проекта 1) Доля заполненной информации на сайте 
Минэкономразвития Камчатского края во вкладке 
контрольная (надзорная) деятельность от общего 
количества видов контроля; 
2) доля профилактических мероприятий от общего 
числа контрольных (надзорных) мероприятий в 
соотношении с прошлым годом 

Период реализации проекта 01.04.2023 – 31.12.2023 (2 этап) 

Риски реализации проекта 1) Отсутствие правовых оснований вовлечения ТО 
ФОИВ, участвующих в Национальном рейтинге, в 
исполнение мероприятий дорожной карты по реализации 
проекта; 
2) отсутствие актуальной информации на 
официальных сайтах КНО; 
3) несвоевременное внесение сведений в 
информационные системы КНО 

Бюджет проекта Финансирование не предусмотрено 

Взаимосвязь с другими проектами Отсутствует 

 
Состав команды проекта 

 
№ 
п/п 

Наименование 
проектной роли 

ФИО должностного лица Должность 

1.  Куратор проекта Гончаров Андрей Сергеевич  Министр экономического 
развития Камчатского края 

2.  Руководитель проекта Адуллин Андрей Зильфатович Заместитель Министра 
экономического развития 
Камчатского края 



4 

3.  Администратор проекта Филенкова Софья Андреевна Начальник отдела развития 
государственного управления 
Министерства 
экономического развития 
Камчатского края 

4.  Участники проекта Предприниматели, представители деловых бизнес-объединений 
Камчатского края.  

 
Дорожная карта проекта 

 
Наименование проекта Снижение административных барьеров  
Текущее положение (проблематика) 1) Неудовлетворительный уровень 

информационного взаимодействия КНО с 
предпринимателями; 
2) Избыточное количество административных 
требований и процедур; 
3) высокое напряжение и предпринимательские 
риски 

Влияние на показатель Национального 
рейтинга 

существенное (последняя группа в Национальном 
рейтинге) 

 

№ Мероприятие Результ
ат 

Дата 
начал

а 

Дата 
окон
чани

я 

Ответстве
нный КПЭ 

Знач
ение 
КПЭ 

Требуемые 
ресурсы 

2 этап 01.04.2023 – 31.12.2023 
1.  Проведение опроса 

среди 
представителей 
бизнеса об 
административных 
барьерах, с 
которыми они 
сталкиваются 

Выявле
ние 
органов 
власти, 
организ
аций, 
оказыва
ющих 
наиболь
шее 
давлени
е на 
бизнес 
(по 
мнению 
респонд
ентов) 

31.03.
2023 

30.04. 
2023 

Министерс
тво 
экономиче
ского 
развития 
Камчатско
го края 

Кол-во 
участников 
опроса 

>15 Инструменты 
«Яндекс» 

2. Выработка 
мероприятий по 
снижению уровня 
административного 
давления на бизнес, 
выявленных в 

Повыше
ние 
уровня 
удовлет
воренно
сти 

30.04.
2023 

31.12. 
2023 

Министерс
тво 
экономиче
ского 
развития 

Кол-во 
мероприятий  

>3 Определение по 
результатам 
опроса 



5 

результате опроса 
среди респондентов  

бизнеса  
при 
прохож
дении 
админис
тративн
ых 
процеду
р  

Камчатско
го края; 
Исполните
льные 
органы 
Камчатско
го края 

3. Размещение 
виджетов 
категорированных 
объектов контроля 
на сайте 
Минэкономразвити
я Камчатского края 
во вкладке 
«контрольно-
надзорная 
деятельность» 

Методо
логичес
кая 
поддер
жка 
КНО 

01.01.
2023 

30.06.
2023 

Министерс
тво 
экономиче
ского 
развития 
Камчатско
го края, 
КНО 

Доля 
размещенных 
виджетов от 
общего кол-
ва видов 
контроля, по 
которым 
предусмотре
на 
плановость 

100% Единый реестр 
видов контроля 

4. Информационное и 
методологическое 
сопровождение 
КНО в части 
качественного 
заполнения 
информационных 
систем 
государственного 
(муниципального) 
контроля 

Заполне
ние 
информ
ационн
ых 
систем 
контрол
я 

01.01.
2023 

31.12.
2023 

Министерс
тво 
экономиче
ского 
развития 
Камчатско
го края 

Доля 
заполненных 
компонентов 
от общего 
кол-ва 
компонентов 

>60% Единый реестр 
видов контроля 

5. Проведение 
рабочих встреч, 
круглых столов с 
предпринимателям
и, бизнес-
сообществами по 
вопросам КНД  

Вырабо
тка 

решени
й по 

проблем
ным 

вопроса
м 

01.04.
2023 

31.12.
2023 

Министерс
тво 
экономиче
ского 
развития 
Камчатско
го края 

Кол-во 
решений 

>3 Площадки 
деловых 

объединений 
Камчатского края 

6. Обеспечение 
проведения КНО 
мероприятий, 
направленных на 
профилактику 
рисков причинения 
вреда (ущерба) 
охраняемым 
законом ценностям  

Повыше
ние 

количес
тва 

профил
актичес

ких 
меропри
ятий по 
видам 

контрол
я  

01.01.
2023 

31.12.
2023 

КНО Кол-во 
мероприятий  

>2 Методологическо
е сопровождение 

Минэкономразвит
ия Камчатского 

края 

7. Анализ реализации 
мероприятий, 
предусмотренных 
дорожной картой 

Отчет  01.12.
2023 

31.12.
2023 

Министерс
тво 

экономиче
ского 

Уровень 
выполнения 
установленн
ых КПЭ 

>85 
% 

Мониторинг 
Минэкономразвит

ия Камчатского 
края 



6 

развития 
Камчатско

го края 


